<sup>1</sup> Et quia in universali minus relucet historia, quae particularium gestorum est, et amplius relucet ibi mysteria, ideo dicit Hieronymus in prologo Isaias, quod non tam propheta est quam evangelista (f. 23ra). Dieselbe Kennzeichnung des Propheten: Super Is. in prol. Hier. — Super Marc. 1, 2 (sicut scriptum est in Isaias); B. 21, 344b. — Allerdings wird an diesen beiden Stellen Ep. 53 und der Prologus Galeatus als Fundort angegeben.

<sup>2</sup> Ep. 53 ad Paulinum presbyterum, 8; CSEL 54, 461: « Quartus vero, qui et extremus inter quattuor prophetas, temporum conscius et totius mundi φιλοῖστωρ. »

<sup>3</sup> Super Dan. prol. und 8, 14; B. 18, 448. 566b.

<sup>4</sup> Octo autem primi adiunguntur Isaias, nonus autem Ieremiae, et tres ultimi Ezechieli. Quod qualiter fiat, accipiatur regula. Hieronymus dicit, quod illi prophetae in quorum titulis reges non continentur, eisdem temporibus prophetaverunt in quorum temporibus prophetaverunt praecedentes immediate, qui reges habent in titulo. Inter minores autem octo primos reges habent in titulo Osee, Amos et Michaeas. Igitur Ioel synchronos fuit Osee, et Abdias et Ionas synchronici fuerunt Amos. Nahum vero et Habacuc synchronici fuerunt Michaeas. Sed Osee, Amos et Michaeas eosdem reges habent in titulis quos Isaias. Ergo synchronici fuerunt Isaias et eisdem prophetaverunt et ei adiunguntur (f. 23ra). — Vgl. Hieronymus, Praef. in XII Prophetas; PL 28, 1016 A.

<sup>5</sup> Super XII Proph. in prol. Hier.; B. 19, 6. — Vgl. Super Ioel, Super Os., Super Hab. in prol. Hier.

<sup>6</sup> De mul. forti c. 16 § 3; B. 18, 135a. — Super Luc. 1, 34 (quoniam virum non cognosco); B. 22, 92b. — Ibid. 12, 36 (quando revertatur a nuptiis); B. 23, 249b.

‘Verba dierum’ trifft man in P je einmal und bei Albert mehrmals an, hier wie dort ohne weiteres von Hieronymus übernommen. Schließlich bringen P und Alberts Lukaskommentar an einer Stelle aus Brief 53 dieselbe seltenere Lesart: ‘*medicinam*’ statt: ‘*medicamina*’<sup>1</sup>.

Zwei Stellen könnte man vielleicht als verschwiegene Zitationen aus Augustin ansehen (De civitate Dei), je eine über Malachias und Sophonias. Davon ist die erste Bemerkung auch bei Hieronymus nachzuweisen<sup>2</sup>, während die zweite auch im Ausdruck an Augustin anklingt<sup>3</sup>.

Zu erwähnen bleibt noch ein Hinweis, der einer Vorliebe Alberts entspricht<sup>4</sup>, allerdings nach Ort und Zeit unbestimmt ist: « Non enim est sic in hac scientia sicut in aliis, quia ista in particularibus colligit mysteria et exempla instructiones, et secundum hoc particularis historia accipit vim universalis. *Sed de hoc alias est inquirendum* » (f. 23rb-va).